ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 09/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quatro

minutos em sessão por videoconferência presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores

CLARICE CLAUDINO DA SILVA – Presidente em Substituição Legal, JOÃO FERREIRA

FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS e

CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA - Convocado. Representante do Ministério Público

Excelentíssimo Senhor Doutor EDMILSON DA COSTA PEREIRA. Ausentes justificadamente

Excelentíssimos Senhores Desembargadores SEBASTIÃO DE MORAES FILHO e NILZA

MARIA PÔSSAS DE CARVALHO. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos

pautados passaram a julgamento.

PEDIDO DE VISTAS

Processo: 1005303-29.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVODO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Requerente: NILDETE FERMINA CHAGAS E OUTRO(S)
Advogado: DANIEL NASCIMENTO RAMALHO
Requerido: CROMOARTE BUREAU DE FOTOLITOS LTDA - ME
Advogado: EMANOEL GOMES BEZERRA JUNIOR E OUTRO(S)

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DE JULGAMENTO, EM FACE DO PEDIDO DE
VISTA DO 4º VOGAL (DES. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA), APÓS O VOTO
DA RELATORA NEGANDO PROVIMENTO AO AGRAVO REGIMENTAL,
ACOMPANHADA PELOS 1º, 2ª E 3º VOGAIS.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

C
14

57
6B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ADIADOS

Processo: 1010189-71.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: JUÍZO DA 11ªVARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUIZO DA 8ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1005519-58.2020.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: VALDECIR RUIZ SALINAS
Advogado: LOSIMAR SOUZA DE BRITO
Requerido: ADM DO BRASIL LTDA E OUTRO(S)
Advogado: DANIELA CRISTINA VAZ PATINIE OUTRO(S)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1000590-16.2019.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: ANTONIO VELOSO PELEJA JUNIOR
Requerente: FRANCISCO SIMOES DE MELLO NETO E OUTRO(S)
Advogado: ALEXANDRE VILAS BOAS FARIAS E OUTRO(S)
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DA COMARCA DE ALTOARAGUAIA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

C
14

57
6B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1012971-51.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONV0CADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Requerente: JANAINA DE FRANCA BORGES
Advogado: JANAINA DE FRANCA BORGES
Requerido: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE
RONDONÓPOLIS

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO
RELATOR.

Processo: 1025234-86.2020.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO,
SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Requerente: COOP AGRIC REG DE PODUTORES DE CANA DE MIRAD OESTE LTDA
Advogado: EDSON FERREIRA FREITAS
Requerido: FERNANDO JOSE MARQUIORETO E OUTRO(S)
Advogado: FLAVIANE RAMALHO PANNEBECKER

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA JUSTIFICADA DA
RELATORA.

Processo: 1007093-48.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

C
14

57
6B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: DESEMBARGADORA MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Requerido: DESEMBARGADOR JOÃO FERREIRA FILHO

Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, EM FACE DA AUSÊNCIA
JUSTIFICADO DO 2º VOGAL (DES. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO).

JULGADOS

Processo: 1010344-74.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: JUÍZO DA 11ªVARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, EM
CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1008911-35.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: JUIZO DO JUIZADO ESPECIAL DA FAZENDA PUBLICA DA COMARCA
DE CUIABA
Requerido: JUIZO DA 8ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO .

Processo: 1012227-61.2019.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. CLARICE CLAUDINO DA SILVA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

C
14

57
6B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), JOAO
FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS
Relator: CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Requerente: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Advogado: FAGNER DA SILVABOTOF E OUTRO(S)
Requerido: WAGNER DA SILVASOUZA E OUTRO(S)

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU O PEDIDO RESCISÓRIO IMPROCEDENTE.

Processo: 1023479-27.2020.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Requerente: EDSON DE SOUSA LIMA E OUTRO(S)
Advogado: FLAVIO MODESTO GONCALVES FORTES
Requerido: FRANCISCO PEREIRA VIANA NETO E OUTRO(S)
Advogado: IVO MATIAS

Decisão: À UNANIMIDADE, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA, JULGOU
IMPROCEDENTE OS PEDIDOS RESCISÓRIOS.

Processo: 1010400-10.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, MARILSEN ANDRADE ADDARIO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: JUÍZO DA 11ªVARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ
Requerido: JUÍZO DA 5ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU O CONFLITO PROCEDENTE.

Processo: 1013744-96.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

C
14

57
6B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JUÍZO DA 1ª VARA DA COMARCA DE JACIARA
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JACIARA

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, EM
CONSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1027899-15.2021.8.11.0041
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JUIZO DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE GUIRATINGA
Requerido: JUÍZO DA 4ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÕES DA
COMARCA DE CUIABÁ

Decisão: À UNANIMIDADE, JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, EM
DISSONÂNCIA, COM O PARECER MINISTERIAL.

Processo: 1010031-16.2022.8.11.0000
Classe judicial: CONFLITO DE COMPETÊNCIA
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA (CONVOCADO), CLARICE
CLAUDINO DA SILVA, JOAO FERREIRA FILHO, MARILSEN ANDRADE ADDARIO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JUÍZO DA PRIMEIRA VARA CÍVEL DA COMARCA DE VÁRZEA
GRANDE - MT
Requerido: JUÍZO DA 3ª VARA ESPECIALIZADA DE FAMÍLIA E SUCESSÓES DA
COMARCA DE VÁRZEA GRANDE

Decisão: À UNANIMIDADE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, JULGOU
PROCEDENTE O CONFLITO.

PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL

O Ilmo. Sr. Dr. FLÁVIO MODESTO FORTES, OAB/MS 2199-A fez pedido nos autos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

C
14

57
6B

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

1023479-27.2020.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Marilsen Andrade Addario.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às quatorze horas e cinquenta minutos.

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA
Presidente da Primeira Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado,

Em Substituição Legal

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 4

C
14

57
6B